Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Estratégias em Pesquisa / PRPPG
https://prppg.unespar.edu.br/

26 de agosto de 2025, Curitiba PR

Memorando n. 32/2025

De: Direção de Estratégias em Pesquisa / PRPPG

Para: Laboratórios da Unespar

Assunto: Suspensão temporária de cadastro de novos Laboratórios Multiusuários e próximas etapas

Prezados(as) coordenadores(as) de laboratório,

Considerando a Instrução Normativa nº 03/2025, a Instrução Normativa nº 05/2025 e o

Memorando nº 29/2025 (PRPPG/Divisão de Estratégias em Pesquisa), comunicamos que está

temporariamente suspenso o cadastro de novos Laboratórios Multiusuários. A Pró-Reitoria de Pesquisa

e Pós-Graduação (PRPPG) submeteu candidatura da UNESPAR à EG nº 08/2025 contemplando

exclusivamente os laboratórios já aprovados como multiusuários e que atenderam integralmente às

solicitações estabelecidas.

Iremos agora revisar a minuta do Regulamento de Laboratórios Multiusuários — trabalho em

andamento pela Divisão de Estratégias em Pesquisa, com previsão de aprovação ainda em 2025. Após

aprovação, todas as solicitações referentes aos Laboratórios Multiusuários serão processados

estritamente de acordo com as normas nele estabelecidas.

Solicitamos a compreensão e colaboração de todos os(as) coordenadores(as) durante este período

de adequação normativa.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Felipe de Almeida Ribeiro
Diretor de Estratégias em Pesquisa / PRPPG